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RESULTADO DO PEDIDO DE CONTESTAÇÃO PELA BANCA EXAMINADORA 

QUESTÃO 02 

Resultado da Análise: INDEFERIDA 

Justificativa: A Banca Examinadora após análise indefere o pedido de contestação, uma vez que a causa 

mais comum de hidronefrose neonatal é a obstrução da junção ureteropélvica responsável por cerca de 

60% dos casos. A maioria destes casos apresenta hidronefrose fisiológica e transitória, evoluindo para 

resolução espontânea. 

A referência sugerida pela candidata também cita a obstrução de JUP como principal causa da 

hidronefrose transitória ("A hidronefrose transitória é a causa mais comum de hidronefrose antenatal. 

Ocorre devido a um processo de maturação insuficiente, causando obstrução transitória na junção 

pieloureteral ou refluxo transitório na junção ureterovesical"). 

 
QUESTÃO 03 

Resultado da Análise: INDEFERIDA 

Justificativa: A Banca Examinadora após análise indefere o pedido de contestação, uma vez que a 

audição de um sopro é o meio mais comum de reconhecer a presença de cardiopatia congênita em recém-

nascidos, porém sua ausência não exclui as cardiopatias graves, já que muitas anomalias cardíacas 

ameaçadoras à vida estão associadas a sopro suave ou inexistente.  

O sopro cardíaco é a maior causa de encaminhamento para a investigação de cardiopatia congênita.  

A resposta incorreta é a alternativa letra B, “na tetralogia de Fallot a cianose de grau variável e a 

taquipneia leve com frequência manifestam-se logo após o nascimento”, uma vez que a questão solicitou a 

alternativa incorreta. 

 
QUESTÃO 10 

Resultado da Análise: DEFERIDA  

Justificativa: A Banca Examinadora após análise defere o pedido de contestação, alterando a alternativa 

para a alternativa Letra B.  

 
QUESTÃO 11 

Resultado da Análise: INDEFERIDA 

Justificativa: A Banca Examinadora após análise indefere o pedido de contestação, como o RN recebe 

complemento com fórmula infantil não se admite o diagnóstico de icterícia pelo leite materno (letra B). Na 

icterícia do leite materno o RN deveria receber exclusivamente leite materno.Também não se admite o 

diagnóstico de icterícia pelo aleitamento materno (letra A) pois o RN apresenta ganho ponderal 

satisfatório. 

A resposta correta é realmente a letra C, pois o RN tem mais de 14 dias de vida e mantém icterícia sendo 

essencial a investigação de colestase neonatal - alerta amarelo. 
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  QUESTÃO 35 

Resultado da Análise: INDEFERIDA 

Justificativa: A Banca Examinadora após análise indefere o pedido de contestação, uma vez que mais 

recentemente (2017) o Ministério da Saúde retirou o tratamento do parceiro como critério de tratamento 

adequado da sífilis congênita. Deve-se considerar o uso de penicilina em doses adequadas, a queda dos 

títulos maternos e o início do tratamento até 30 dias antes do parto.  

   

Setor de Provimento e Acompanhamento de Pessoal em Saúde 

Uberlândia, 19 de Abril de 2018. 


